重 庆 大 学 部 门 文 件

关于开展 2019 年度高校教学实验室危险化学

品安全管理专项检查的通知

各学院（中心、实验室）：

根据《教育部高等教育司关于开展 2019 年度高等学校教学

实验室危险化学品安全管理专项检查的通知》要求，高校将开展

2019 年度教学实验室危险化学品安全管理专项检查工作。现将具

体事项通知如下：

1.各学院（中心、实验室）要高度重视实验室危险化学品安

全管理工作，明确实验室危险化学品的安全管理责任并层层落实

到位，制定并完善实验室危险化学品保管、使用、处置等各个环

节的规章制度，以进一步严格管理实验室危险化学品。

2.各学院（中心、实验室）即日起至 2019年 9月 20日，全

面排查本单位教学实验室危险化学品等涉危涉爆隐患，并落实隐

患整改。同时建立安全防护和监管措施，加强日常监管，对危化

品涉及的重大危险源实施全流程监管，对使用完的危化品及时在

“重庆大学化学品管理平台”中下账。

3.校实验室安全督导组将对各教学实验室进行危险化学品

- 2 -

安全管理的专项检查，重点巡查危化品涉及的危险源与隐患整改

落实情况。

4.实设处将开展以危险化学品应急演练为主的“安全月”活

动，加强实验室人员的安全教育培训，同时组织人员对排查出的

安全隐患及重点学院的危化品管理进行复查。

特此通知

附件：教育部高等教育司关于开展 2019年度高等学校教学

实验室危险化学品安全管理专项检查的通知

实验室及设备管理处

2019年 9月 13日